che

Ebenon è cosa più ridicola al mondo, quanto vedere un podente beriojo, ebe con quattro sillabe in croce, con tre uettorità concie in agreste, cō due discorsi messi in brodetto; con vn distico pesto nel mortaio dell'agliata, e vol putire da Filosofo al primo tratto, & anco da Theologo, restando colto come il Pedante da San Quintino, che facendo professione di rider si di tutti, e d'hauer ciascuno per una favola, fu eccellato vn dì di buona maniera quando commandò alla sua serua, che facesse una mattina (aspettando forastieri a casa) una minestra elegante; & ella insfrutta da vn Filosofo suo amico, tagliò minutamente tutte l'opere di Marco Tullio, che egli hauera, et vn Quintiliano et vn Salustio, et vn Demostene Greco, vol fornaggio, et oua gli condì elegantemente in una pentola, e poi la pose in rauola; e trouando ciascuno de gli amici sì fatto intrico dentro, mentre il Pedante alzò la voce per brauare, chiamandola sordida, essa arditissimamente rispose, che sordidezza ci è dentro & anzitutta l'eleganza del mondo si troua in questa minestraché voi ordinata m'hauete. Per la qual cosa risero estremamente gli amici, e doppo il fine del conuito, lodarono fra loro l'inuentione della serua, c'hauera cō belissima, et ingenuissima trouat a illuso la gloriofa Retorica del Padrone. Ma, se i Maestri dascuola tante qualità honorate conuengono, e tante virtose disconuen-
gono loro; l'istesso, et molto più si dee dir di coloro, che ne' publici studij leggono & scolari prouetti, essendo loro necessario tenere altra riputazione, che i pedagogi, e secondo l'altezza del grado; hauere i meriti da douero honorati, et sublimi; come esser graui ne' ragionamenti; circonspectti nelle loro attioni trattabili co'scolari, pia-
ceuoli nelle risposte; accorti nelle sottiglieze; destri nel praticar co'studenti; fa-
ticosi nell'insegnare; diligenti nel leggere; sapienti nel discorrere; eloquenti nel par-
lare, garbati nel gestire, humani nel conuersare; modesti nel disputare, e cercare
con tutti i mezzi d'acquistare la benuolenza; et amore di tutto lo studio. Ma,
perche tali sono i Medici; i Leggisti; i Theologi; i Mathematici, et altri profes-
sori ne' studi; et di loro trattò le condizioni particolari; bastami d'hauer così in ge-
nerale toccato le cose, che si conuengono all'ufficio loro; notando solamente: che
i Dottori di studio auertiscano bene a quella sentenza di San Bernardo. [Sunt
quidam; qui scire volunt, ut sciant, et curiositas est. Sunt quidam; qui sci-
re volunt, ut sciantur; et vanitas est. Sunt quidam, qui scire volunt; ut lu-
trentur, et cupiditas est. Sunt quidam; qui scire volunt ut adfident; et char-
itas est.] perche questo quarto modo è quello; che a Dottori di studio solamente
si conuiene. E benche siano libri; o actrince d'Etna; et Beda giudica douersi
leggere tali volumi dicendo; [Turbat acumen legendum; et desicere regit; qui
eos a legendis secularibus libris omnimodis estimat prohibendos, in quibus si
qua utilitas sunt, quasi sua sumere licet.] Et Eugenio Papa nel suo Sinodo insi-
tuì, che ogni cura, et diligenza si trouassero macchia, cb'insegnassero l'arti
liberali, dicendo, che i diuini mandati si vengono summamente a manifestare in
esse. Hanno dunque da insegnare per edificatione, et utilità de'scolari, e non
per pompa, come molti fanno, recitando opinioni infinite di questi, et di quell'al-
tro, con argomenti innumerabili, senza risoluere in fine la verità, non stare sul per-
zinace in difendere più vn' Autore, ouero una scuola, che vn'altra, non dare mag-
giate irragionevoli a'concurrenti loro, non arguire temerariamente i Dottori di im-
portanza,